



Afgjort den 25. juni 2020

231

Uddannelses- og Forskningsministeriet. København, den 17. juni 2020.

- a. Uddannelses- og Forskningsministeriet søger om Finansudvalgets tilslutning til, at optage en tekst-anmærkning på forslag til lov om tillægsbevillinger for 2020, som bemyndiger uddannelses- og forskningsministeren til at fastsætte regler om tilskud og støtte for den 4-årige maritime stx-uddannelse (studentereksamen), som gennemføres ved den maritime uddannelsesinstitution MARTEC (Maritime and Polytechnic University College) og Frederikshavn Gymnasium.

Forslaget medfører ikke merudgifter i finansåret.

- b. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) under Børne- og Undervisningsministeriet har som led i et forsøg godkendt en ansøgning om et udbud af en maritim stx-uddannelse på Frederikshavn Gymnasium. Forsøget gennemføres i perioden fra og med skoleåret 2020/21 til og med skoleåret 2024/25. Udbuddet af uddannelsen er tilrettelagt over fire år i et samarbejde med den maritime uddannelsesinstitution MARTEC. Udbuddets maritime uddannelsesindhold vil være identisk med indholdet på HF-søfart, der er et særligt 3-årigt forløb, der kombinerer maritim uddannelse med den 2-årige HF-eksamen. HF-Søfart udbydes af MARTEC i Frederikshavn, Svendborg Søfartsskole og Marstal Navigationsskole. Uddannelses- og Forskningsministeriet yder undervisningstilskud og skolehjemstilskud til HF-søfart til de maritime uddannelsesinstitutioner og støtte til elever under 18 år, hvor indlogering på skolens kostafdeling ikke er mulig.

Det foreslås, at der ved tekstanmærkning etableres de nødvendige hjemler, så Uddannelses- og Forskningsministeriet kan yde tilskud til undervisning på den maritime del af stx-uddannelsen samt tilskud til skolehjem og støtte til kost og logi for elever. Tilskuddene og støtten ydes efter de gældende takster for HF-søfart, der er fastsat i finanslovens §19.29.03. Maritime grunduddannelser og §19.84.02. Uddannelsesstøtte til maritime voksen- og efteruddannelser. Tilskud til elever på skolehjem ydes – i lighed med tilskuddet til elever på HF-søfart – til elever på første år af den nyoprettede maritime stx-uddannelse, under forudsætning af at eleverne har over fem kvarters transporttid til den maritime uddannelsesinstitution. For elever under 18 år kan opholdet forlænges ud over det første år. De nærmere regler om tilskud og støtte fastsættes i bekendtgørelse. Hensigten er at ligestille eleverne på stx-uddannelsen med eleverne på HF-søfart. Det betyder, at eleverne fra stx-uddannelsen ligeledes kan bo på skolehjemmet, dvs. på ensartede vilkår og med samme tilskud og støtte, som gælder for eleverne på HF-Søfart, og dermed også til den fordelagtige takst om egenbetaling for kost og logi,

som er fastsat på finansloven. MARTEC har meddelt, at den nødvendige ledige skolehjemskapacitet er til stede. I lighed med, hvad der i dag gælder for HF-Søfart, vil Uddannelses- og Forskningsministeriet dog kunne yde støtte til elever under 18 år, som gennemfører en maritim stx-uddannelse, hvor indlogering på skolens kostafdeling ikke er mulig.

Uddannelses- og Forskningsministeriet vurderer, at aktiviteten på den maritime stx-uddannelse vil ligge inden for den dimensionering, der i dag er fastsat for HF-søfart, og at udgifterne til tilskud kan afholdes inden for de aktivitetsstyrede bevillinger til tilskud til HF-søfart og skolehjem, dvs. der forventes ikke merudgifter pga. substitution mellem uddannelser. Uddannelses- og Forskningsministeriet forventer, at der vil blive optaget mellem 5 – 6 elever på uddannelsen. Optaget på maritim STX indgår i dimensioneringen af HF-søfart, der fsva. 2020 er fastsat på FL20 til 56 elever på MARTEC. Den samlede dimensionering øges således ikke med dette aktstykke. De øgede SU-udgifter sfa. et ekstra års uddannelse afholdes først i skoleårene 2023/2024 og 2024/2025 og afholdes inden for UFM's ramme.

- c. Aktstykket forelægges nu med henblik på, at der kan ydes tilskud til undervisning og skolehjem samt støtte til kost og logi på skolehjem for elever på den nye maritime stx-uddannelse, der har studiestart i august 2020.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til at optage følgende tekstanmærkning på forslag til lov om tillægsbevilling for 2020:
”Nr. 214 ad 19.29.03. og 19.84.02.
Uddannelses- og forskningsministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om økonomisk tilskud til uddannelsesinstitutionen og økonomisk støtte til elever, for så vidt angår den maritime stx-uddannelse.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 17. juni 2020

ANE HALSBOE-JØRGENSEN

/ Nicolai Ebsen

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 25-06-2020